



ĐIỂM NHẤN TRONG PHIÊN

- **Chỉ số VN30 đóng cửa ở mức đỉnh lịch sử, khối lượng giao dịch tăng trong phiên thứ 3 liên tiếp.** Nhịp tăng điểm phiên sáng kéo dài hơn 10 điểm, chỉ số VN30 mạnh mẽ bứt phá mức 1,300 điểm trước giờ nghỉ trưa. Sang đến phiên chiều, chỉ số điều chỉnh nhẹ trước khi tiếp tục sóng tăng điểm thứ trong ngày, đóng cửa ở mức 1,312.28 điểm (+1.41%), tổng giá trị giao dịch trong phiên đạt gần 12,000 tỷ đồng.
- **Phiên giao dịch ghi nhận 20 mã tăng điểm và 10 mã giảm điểm.** VPB dẫn đầu đà tăng sau thương vụ bán cổ phần FE Credit, theo sau đó là các mã trụ cột quen thuộc trong các phiên gần đây như HPG, NVL, CTG.
- **Thị trường chứng khoán phái sinh đồng loạt xanh rờn, khối lượng giao dịch suy yếu trước đà phục hồi của chỉ số.** Cụ thể, hợp đồng chỉ số VN30F1M tăng 26 điểm, hợp đồng VN30F2M tăng 28.9 điểm.
- **Phiên giao dịch hôm nay cho thấy tín hiệu phục hồi khá tích cực từ chỉ số VN30 nói riêng và thị trường chứng khoán nói chung.** Tuy chúng tôi giữ quan điểm tích cực trong dài 1 – 2 tháng tới, nhà đầu tư cần theo dõi sát các diễn biến mới từ dịch Covid để phòng tránh các phiên điều chỉnh trong tuần sau. Nhà đầu tư nên chờ đợi đến phiên giao dịch sau nghỉ lễ để cập nhật các diễn biến mới của thị trường trước khi tham gia giao dịch.

	Ngày đáo hạn	OI	Giá đóng cửa	Thay đổi
VN30 Index			1,312.28	
VN30F1M	20/05	29,332	1,301	26
VN30F2M	17/06	666	1,299	28.9
VN30F1Q	16/09	246	1,296	22.3
VN30F2Q	16/12	78	1,298.3	28.1

TIÊU ĐIỂM

- Chỉ số VN30 đóng cửa ở mức đỉnh lịch sử, khối lượng giao dịch tăng trong phiên thứ 3 liên tiếp
- Thị trường chứng khoán phái sinh đồng loạt xanh rờn, khối lượng giao dịch suy yếu trước đà phục hồi của chỉ số

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG

Mã	Vốn hóa (triệu đồng)	Giá đóng cửa (đồng)	% thay đổi so với phiên trước	Tổng khối lượng cổ phiếu giao dịch trong phiên	Tỷ trọng (ước tính) trong chỉ số VN30
BID	164,902,740	41,000	0.99	1,944,200	0.64%
CTG	151,914,906	40,800	2.64	13,733,500	2.97%
EIB	33,747,933	27,450	-0.18	2,183,600	2.80%
FPT	63,839,394	80,900	0.12	2,095,500	4.99%
GAS	159,814,825	83,500	1.95	605,700	0.78%
HDB	43,430,159	27,250	1.49	4,764,100	2.97%
HPG	192,501,722	58,100	3.75	27,478,300	10.00%
KDH	19,642,051	35,150	0.86	10,979,500	1.15%
MBB	84,942,271	30,350	0.33	18,487,900	4.98%
MSN	115,118,958	98,000	-1.01	1,803,600	3.94%
MWG	66,988,256	140,900	0.64	662,300	4.26%
NVL	141,216,866	131,400	2.66	3,714,100	4.83%
PLX	62,563,806	50,300	0.60	1,003,600	0.55%
PNJ	22,281,923	98,000	2.40	1,222,000	1.74%
POW	28,805,021	12,300	0.82	5,613,300	0.56%
REE	16,565,130	53,600	5.10	1,047,800	0.81%
ROS	3,655,332	6,440	-0.46	18,580,800	0.36%
SAB	107,158,086	167,100	-1.59	166,000	1.15%
SBT	12,343,163	20,000	-2.20	2,457,400	0.48%
SSI	21,055,275	32,600	1.56	9,170,100	1.24%
STB	43,107,317	23,900	-1.24	38,286,800	4.00%
TCB	143,701,155	41,000	2.63	17,275,700	9.13%
TCH	8,125,301	21,700	-1.36	3,798,700	0.44%
VCB	370,887,745	100,000	1.01	1,615,700	3.99%
VHM	326,648,732	99,300	-1.59	5,274,700	3.73%
VIC	443,098,407	131,000	-0.38	2,120,400	7.08%
VJC	65,427,440	124,900	-0.87	516,200	3.20%
VNM	195,410,834	93,500	-0.21	6,439,600	5.89%
VPB	143,602,779	58,500	6.36	41,536,000	9.83%
VRE	72,714,189	32,000	1.59	5,847,200	1.33%

ĐIỀU KHOẢN SỬ DỤNG

Báo cáo này và/hoặc bất kỳ nhận định, thông tin nào trong báo cáo này không phải là các lời chào mua hay bán bất kỳ một sản phẩm tài chính, chứng khoán nào được phân tích trong báo cáo và cũng không là sản phẩm tư vấn đầu tư hay ý kiến tư vấn đầu tư nào của VCBS hay các đơn vị/thành viên liên quan đến VCBS. Do đó, nhà đầu tư chỉ nên coi báo cáo này là một nguồn tham khảo. VCBS không chịu bất kỳ trách nhiệm nào trước những kết quả ngoài ý muốn khi quý khách sử dụng các thông tin trên để kinh doanh chứng khoán.

Tất cả những thông tin nêu trong báo cáo phân tích đều đã được thu thập, đánh giá với mức cẩn trọng tối đa có thể. Tuy nhiên, do các nguyên nhân chủ quan và khách quan từ các nguồn thông tin công bố, VCBS không đảm bảo về tính xác thực của các thông tin được đề cập trong báo cáo phân tích cũng như không có nghĩa vụ phải cập nhật những thông tin trong báo cáo sau thời điểm báo cáo này được phát hành.

Báo cáo này thuộc bản quyền của VCBS. Mọi hành động sao chép một phần hoặc toàn bộ nội dung báo cáo và/hoặc xuất bản mà không có sự cho phép bằng văn bản của VCBS đều bị nghiêm cấm.

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Trần Minh Hoàng

Trưởng phòng Phân tích & Nghiên cứu

tmhoang@vcbs.com.vn

Nguyễn Nam Anh

Chuyên viên Phân tích

nnanh@vcbs.com.vn